
SERVIZIO PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE
Allegati:

All. 
1. Proposta Organizzazione dell'assistenza al paziente diabetico 
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di 

deliberazione legittima regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco Mastinu
FIRMA APPOSTA

                  DELIBERAZIONE  n° 775 del 10/09/2012

OGGETTO: Istituzione della rete aziendale di Malattie Metaboliche e Diabetologia.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: DIREZIONE GENERALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

IL DIRIGENTE:  

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 

• che in provincia di Oristano per una popolazione di 168.582 operano 3 distretti socio sanitari 
(Oristano, Bosa-Ghilarza, Ales-Terralba); sono presenti 8 diabetologi per 8 punti di erogazio-
ne assistenza: Bosa, Ales, Mogoro,Terralba, Ghilarza Osp, Ghilarza poliambulatorio, Orista-
no ospedale, Busachi, Samugheo; oltre ad un centro privato convenzionato ad Oristano;

• su queste strutture grava un carico assistenziale di circa 9000 pazienti con 660 nuovi acces-
si anno, che è funzione dell’aumento di incidenza del diabete, e della complessità e gravità 
del quadro clinico;

CONSIDERATA la necessità prioritaria di uniformare l'offerta di assistenza diabetologica su tutto il 
territorio della ASL 5 per assicurare l'equità della cura e un’adeguata razionalizzazione nell’utilizzo di 
risorse per migliorare gli esiti e i costi della malattia;

VISTE
• la LEGGE 16 marzo 1987 N°115, in particolare per quanto affermato nell'art. 2 punto 2: “ 

Per la realizzazione di tali interventi le unità sanitarie si avvalgono dei servizi di diabetologia 
in coordinamento con i servizi sanitari distrettuali”, e all'art 5 comma 1:”Con riferimento agli  
indirizzi del Piano sanitario nazionale, nell'ambito della loro programmazione sanitaria, le re-
gioni predispongono interventi per l'istituzione di servizi specialistici diabetologici, di diabeto-
logia pediatrica e servizi di diabetologia a livello ospedaliero” e comma 2: “Criteri di uniformi-
ta' validi per tutto il territorio nazionale relativamente a strutture e parametri organizzativi dei  
servizi diabetologici, metodi di indagine clinica, criteri di diagnosi e terapia, anche in armonia  
con i suggerimenti dell'Organizzazione mondiale della sanita', sono stabiliti ai sensi dell'arti-
colo 5 della legge 23 dicembre 1978, n. 833” .

• la DGR N. 10/44 del 11.2.2009 relativa alle “Linee di indirizzo sull’organizzazione e il funzio-
namento della rete integrata per la prevenzione, la diagnosi e la cura del diabete mellito” che 
tra l'altro recita “Il Piano Regionale dei Servizi Sanitari 2006-2008 si pone come obiettivo l’i-
stituzione di una rete integrata, ad accesso diretto, di strutture sanitarie specifiche per la  
prevenzione, la diagnosi e la cura del Diabete Mellito e delle Malattie Metaboliche Correlate,  
in grado di garantire interventi integrati, continuità assistenziale e approccio multidisciplina-
re.”

VISTA la proposta organizzativa dell'assistenza al paziente diabetico nella ASL5, predisposta dalla 
Struttura di Diabetologia e allegata alla presente delibera;
RITENUTO pertanto opportuno di istituire e attivare nella ASL di Oristano una area tematica dei ser-
vizi di prevenzione, diagnosi e cura del diabete denominata: rete di Malattie Metaboliche e Diabe-
tologia della ASL, finalizzata a rendere più efficaci e incisivi gli sviluppi delle attività e dei processi, 



e le risposte ai bisogni, nonché al coordinamento e uniformità delle attività di prevenzione, cura  e riabilita-
zione delle malattie metaboliche comuni a più unità operative;
SENTITO Il Direttore del Servizio Professioni Sanitarie;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;
Per i motivi esposti in premessa

DELIBERA

a) di istituire e attivare nella ASL di Oristano una area tematica dei servizi di prevenzione, diagnosi e cura 
del diabete denominata: rete di Malattie Metaboliche e Diabetologia della ASL, rete organizzativa fun-
zionale che garantisce uniformità delle attività prevenzione, di riabilitazione e di cura attraverso l’assistenza 
ambulatoriale o in day service su tutto il territorio dalla ASL tramite la U.O. di Diabetologia e la Specialistica 
Ambulatoriale e Convenzionata, articolando la stessa attività su base Distrettuale, che in base ai bisogni di 
cura del paziente potrà essere potenziata con livelli  assistenziali  in regime di day-hospital e assistenza 
ospedaliera;
b) di stabilire che la rete di Malattie Metaboliche e Diabetologia della ASL e' composta da:

b.1) il Coordinatore in qualita' di responsabile che viene identificato nel Direttore della U.O. di Diabeto-
logia o comunque nel diabetologo della ASL con maggiori titoli di studio e di carriera, il quale pur aven-
do competenze di coordinamento che non configurano forme di sovra ordinazione gerarchica o funzio-
nale, potrà disporre delle mobilità e attivare delle “rotazioni” nell’impiego del personale per garantire l’u-
niformità e la continuità dell’assistenza, nel rispetto delle disposizioni dei vigenti CCNNLL e/o AACCNN;
b.2) il Direttivo, nominato dal Direttore Generale su proposta del Coordinatore, di cui fanno parte il Di-
rettore della U.O. di Diabetologia della ASL 5, un Diabetologo dipendente, uno Specialista Ambulatoria-
le (di norma il coordinatore di branca), un Sanitario non Medico (coordinatore);
b.3) l'Assemblea di tutti gli Operatori, che sarà convocata da Coordinatore almeno una volta l'anno, per 
presentare i  risultati  ottenuti e discutere i  programmi futuri  definiti sulla base della programmazione 
aziendale;
b.4) Il Coordinatore presenterà alla Direzione aziendale entro il mese di febbraio una relazione sull'atti-
vità svolta ed i risultati ottenuti nell'anno precedente;

c) di stabilire inoltre che:
1. la rete di Malattie Metaboliche e Diabetologia della ASL è una rete organizzativa di coordi-

namento funzionale che garantisce la copertura effettiva ed uniforme dell’intero territorio 
provinciale, per consentire la ottimale erogazione di prestazioni a carattere preventivo, dia-
gnostico e terapeutico;

2. è “rete sanitaria specifica per la prevenzione, la diagnosi e la cura del diabete mellito e del-
le malattie metaboliche correlate, in grado di garantire interventi integrati, continuità assi-
stenziale e approccio multidisciplinare” ed è costituita da strutture ambulatoriali, dislocate 
sul territorio;

3. la realizzazione della rete territoriale persegue le seguenti finalità: 
- innalzamento dello standard assistenziale;
- miglioramento della qualità della vita, 
- umanizzazione delle cure,
- riduzione dei ricoveri inappropriati;
- riduzione delle complicanze del DM, 
- razionalizzazione e ottimizzazione della spesa;

4. tutti gli erogatori di assistenza diabetologica della ASL, sia pubblici che privati convenzio-
nati devono uniformarsi ai Protocolli e Linee Guida in materia definiti a livello centrale (Re-

gionale o di ASL), con l’aiuto e la verifica della rete di Malattie Metaboliche e Diabe-
tologia della ASL;

5. i Medici Specialisti Convenzionati interni per la branca di Diabetologia e Malattie Me-
taboliche, che operano nei Poliambulatori dei Distretti Sanitari della ASL, dovranno 
essere integrati sotto il profilo funzionale ed operativo, nella rete di assistenza terri-
toriale della ASL;

6. le informazioni relative alle attività della rete di Malattie Metaboliche e Diabetologia 
della ASL sono rette secondo i principi e i criteri definiti nell’ambito del sistema infor-
mativo  sanitario  regionale,  ciascun  operatore  medico  e/o  sanitario  è  tenuto  per 
quanto di competenza ad assolvere al debito informativo nei confronti della Regione, 
nel rispetto degli standard da questa definiti;

7. nell’ambito del territorio di competenza del Distretto Sanitario e in accordo con la 
programmazione assistenziale della rete di Malattie Metaboliche e Diabetologia del-
la ASL, si può decentrare l'attività in altri Comuni del territorio dalla ASL, secondo 
criteri che tengono conto dell’accessibilità ai servizi e del numero di diabetici poten-
zialmente assistibili;

8. la rete di Malattie Metaboliche e Diabetologia della ASL ricerca ed attua le forme di 
integrazione funzionale con le U.O. di degenza ospedaliera e di stretta collaborazio-
ne con i Medici di Medicina Generale e i Pediatri di Libera Scelta;

9. la durata della rete in parola in tre anni al termine dei quali potrà essere rinnovata 
con atto motivato;

d) di approvare l'allegata proposta organizzativa dell'assistenza al paziente diabetico con la quale si 
definisce il modello organizzativo, il team di assistenza e le prestazioni erogate nella ASL sia dalle 
strutture pubbliche che private convenzionate; 
e) di incaricare dell'esecuzione della presente il Dipartimento delle Cure Mediche, le U.O. di Diabeto-
logia, i Distretti Socio Sanitari e il SPS ai quali sarà trasmessa inoltre la presente delibera;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. MARIANO MELONI

FIRMA APPOSTA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

FIRMA APPOSTA

Dott. Orlando Scintu

FIRMA APPOSTA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente deliberazione 

verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 12/09/2012 al 23/091/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga



FIRMA APPOSTA


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 775 del 10/09/2012

